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Satiksmes ministrijai

Atzinums Pamatnostādņu projektam
“Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.–2027.gadam”

Nodibinājums “Pasaules dabas fonds”, biedrība “Zaļā brīvība” un apvienība “Pilsēta cilvēkiem” ir iepazinušies ar Satiksmes ministrijas sagatavoto Pamatnostādņu projekta "Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.–2027.gadam" plānu (turpmāk - Pamatnostādnes) un tā pielikumiem un izsaka sekojošus viedokļus un iebildumus.

Atbilstoši Nacionālajam Enerģētikas un Klimata plānam Latvijā ir iecerēts kopējās SEG emisijas samazināt par 55% līdz 2030. gadam, bet transporta SEG emisijas samazināt par vismaz 6% līdz 2030. gadam, salīdzinot ar 2005. gada līmeni. Pamatnostādnēs minēts, ka transporta nozarei ir jāsniedz būtisks ieguldījums šī mērķa sasniegšanā. Taču vēršam uzmanību uz to, ka Pamatnostādnēs minēto SEG samazināšanas mērķu ambiciozitāte transporta sektorā nav atspoguļota pasākumu un investīciju plānā. Ievērojama daļa no iecerētajiem pasākumiem SEG emisiju daudzumu, iespējams, palielinās, taču tikai neliela pasākumu daļa to samazinās, tādejādi kopējā bilancē maz ticams nozares radīto kopēju emisiju samazinājums. Piemēram, attiecībā uz Latvijas ostu infrastruktūras pilnveidošanas pasākumiem vienlaikus ar SEG emisiju samazinājumu, ko radītu procesu efektivizācija, tiek paredzēts arī kravu apgrozījuma pieaugums, kas savukārt nozīmētu pazaudēt panākto SEG samazinājumu un rast iespēju papildu emisiju samazinājuma pasākumiem.

93,63% SEG emisijas transporta sektorā radās tieši no autotransporta un 76%[footnoteRef:1] no tām rada pasažieru transportlīdzekļi. ¼ no kopējām Latvijas SEG emisijām rada transports, savukārt kopējās ārpus emisiju tirdzniecības shēmas (ETS) segmenta transporta radītās emisijas Latvijā ir 29% no kopējām SEG emisijām. Tādējādi transporta sektora SEG emisiju samazināšanas aktivitātēm primāri jābūt mērķētam uz pasažieru autotransporta segmentu, kam būtu jābūt atspoguļotam arī plānoto investīciju apjomā, tomēr šobrīd tas nav redzams. Uzlādes infrastruktūras izveide elektromobiļu masveida ieviešanai prasīs daudz laika, tāpēc nevajadzētu pieļaut kavēšanos ar šiem ieguldījumiem. [1:  2019. gada SEG inventarizācija LVĢMC | Sagatavotie un iesniegtie ziņojumi (meteo.lv).] 


Ņemot vērā ātrgaitas autotransporta un dzelzceļa garuma pieaugumu, Pamatnostādnēs nav iekļauti rezultatīvie rādītāji par skaņas piesārņojumu un aprites ekonomikas principu ievērošanu autoceļu būvniecībā un uzturēšanā. Pamatnostādnēs tiek plānots, ka trokšņa piesārņojums lidostas “Rīga” ietekmētajā teritorijā nepalielināsies, taču vienlaikus tiek prognozēts ļoti nozīmīgs pasažieru plūsmas un apkalpoto kravu pieaugums. Pat ar trokšņu novēršanas pasākumu īstenošanu maz ticams, ka trokšņu līmenis pie šāda attīstības scenārija nepalielināsies.

Kontekstā ar to, ka līdz 2050. gadam Eiropā transporta nozarei emisijas būs jāsamazina par 90% salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni, nav saprotami mērķi gan ievērojami audzēt lidostas “Rīga” darbības intensitāti, gan arī veicināt reģionālo lidostu attīstību. Uzskatām, ka šie mērķi ir klajā pretrunā ar klimatneitralitātes mērķi un nevar tikt uzskatīti par sabalansētiem starp vides un ekonomisko dimensiju. Bezemisiju tehnoloģijas aviācijas nozarē pagaidām vēl nav tādā attīstības stadijā, kurā notiktu plaša šo tehnoloģiju ieviešana, tādēļ klimatneitralitātes mērķus grūti apvienot ar aviācijas nozares darbības pieaugumu, īpaši pastiprinot reģionālo projektu attīstību. Turklāt Rail Baltica projekta attīstības kontekstā nav saprotams, kā sadalīsies esošo pasažieru plūsmas (ņemot arī vērā negatīvo demogrāfijas līkni) starptautiskos pārbraucienos starp aviotransportu un dzelzceļu. Lai tiktu panākts SEG emisiju samazinājums starptautiskos pārvadājumos, vismaz daļai no tiem pasažieriem, kas būtu izmantojuši aviotransportu, būtu jāizmanto Rail Baltica, nevis jāveicina kopējais starptautiskās mobilitātes pieaugums.
Uzskatām, ka attiecībā uz Pamatnostādņu 1. pielikumā ietverto 4.1.3. pasākumu "Alternatīvo degvielu infrastruktūras izveidošana un uzturēšana (t.sk. ETL uzlādes vietas, ūdeņraža, CNG un LNG uzpildes stacijas)" - dabasgāzes, kas ir fosilā degviela, iekļaušana šajā pasākumā ir pretrunā ar klimatneitralitātes mērķiem, kā arī Eiropas Zaļo kursu (arī Pamatnostādņu tekstā ir minēts, ka Eiropas Zaļais kurss nosaka to, ka būtu jāizbeidz subsidēt fosilās degvielas). Nav pamatotas publiskās investīcijas importētā fosilā degvielā, ja, pirmkārt, elektrifikācija šobrīd ir dominējošais tehnoloģiskais virziens, kurā attīstās nozare, un tas sniedz arī visdaudzsološāko SEG emisiju samazinājumu, tādējādi investīcijas ir jānovirza tur, kur ir panākams pēc iespējas lielāks SEG emisiju samazinājums, otrkārt, ar gāzi darbināmi transportlīdzekļi (gan ar biogāzi, gan fosilo dabasgāzi) izdala vēl vairāk NOx un CHx nekā ar dīzeļdegvielu darbināmi transportlīdzekļi[footnoteRef:2], kā rezultātā mērķis “Kopējais gaisa piesārņojuma ar slāpekļa oksīdiem samazinājums” var netikt sasniegts. Tādējādi neatbalstām investīcijas CNG un LNG uzpildes staciju infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā, jo, neraugoties uz to, ka formāli dabas gāze tiek pieskaitīta pie "alternatīvajām degvielām", tas ir fosilais kurināmais, kura turpmāka izmantošana ir pretrunā ar klimata mērķiem. [2:  2019_09_do_gas_trucks_reduce_emissions_paper_EN.pdf(transportenvironment.org) un 2020_06_TE_CNG_particle_report.pdf(transportenvironment.org).] 


Plānotais rezultatīvais rādītājs uz 2027. gadu kopējam SEG emisiju samazinājumam transporta sektorā (ietver – autotransportu, dzelzceļu, iekšzemes aviāciju) pret bāzes gadu ir 23%. Tai pat laikā bezemisiju transportlīdzekļu īpatsvars visu transportlīdzekļu skaitā 2027. gadā ir paredzēts palielināt par 1.9%. Tāpat elektrificēto dzelzceļa līniju garums % no kopējā dzelzceļa līniju garuma plānots palielināt par 10.8%. Uzskatām, ka šādi piedāvātie rezultatīvie rādītāji 2027. gadā, apvienojumā ar šajā atzinumā paustajiem iebildumiem, ir nesamērīgi mazi un nespēs samazināt transporta sektora radītās emisijas par 23%. Emisiju samazināšanas mērķi ietverti Pamatnostādņu 3. pielikuma uzskaitītajos tiesību aktos, piemēram, Eiropas Zaļais kurss paredz, ka siltumnīcefekta gāzu neto emisijas 2050. gadā jāsamazina līdz nullei un ekonomiskā izaugsme jāatsaista no resursu patēriņa, bet ES Transporta Baltā grāmata paredz līdz 2030. gadam lielākajos apdzīvotajos centros panākt pilsētu loģistiku praktiski bez CO2 emisijām. Tiek secināts, ka 2020.-2030. gadam ūdeņraža scenāriji rada papildus izmaksas, kā arī tas, ka ilgtermiņā gan no izmaksu, gan no SEG emisiju samazināšanas viedokļa izdevīgais ir tieši elektrotransportlīdzekļu scenārijs. Tas nozīmē, ka elektrotransportlīdzekļu īpatsvara pieaugumu un elektrificēto dzelzceļa līniju garumu Pamatnostādņu rezultatīvo rādītāju sadaļā ir nepieciešams palielināt.
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